
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

 

    LEI N 9.990, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.   
Que dispõe sobre denominar de Rua CELESTINO DE OLIVEIRA, 

a Rua A-111 do Bairro Parque Sagrada Família, e dá outras 

providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art.1º Fica denominada de Rua CELESTINO DE OLIVEIRA, a Rua A-111 do Bairro Parque 

Sagrada Família, em Rondonópolis-MT.  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018; 

102º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

 

    LEI N 9.991, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.   
Dispõe sobre denominar de Rua “DEUZUITE MARIA DE JESUS” 

a atual Rua “04” situada no Residencial Magnólia Angélica de 

Araújo, na cidade de Rondonópolis – Mato Grosso. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art.1º Fica denominada de Rua “DEUZUITE MARIA DE JESUS” a atual Rua “04” situada no 

Residencial Magnólia Angélica de Araújo, na cidade de Rondonópolis – Mato Grosso. 

  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018; 

102º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

    LEI N 9.992, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.   
Denomina a Rua A-80, localizada no Bairro Parque Sagrada Família, 

de MARIA OLIVEIRA BARBOSA, e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art.1º Fica denominado de MARIA OLIVEIRA BARBOSA, a Rua A-80, localizado no Bairro 

Parque Sagrada Família, em Rondonópolis – Mato Grosso. 

  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018; 

102º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

PORTARIA Nº 23.610, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Nomear ANNY CAROLINE TEIXEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 

de Auxiliar de Serviços Diversos do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, vinculado 

à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/10/2018. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de outubro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

 

PORTARIA Nº 23.618, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Exonerar YASMIM MENDES DE MOURA do cargo em comissão de Gerente de Divisão 

de Apoio Administrativo a Licitação, nomeada pela Portaria n.º 22.434, de 01 de agosto de 2017 – 

Secretaria Municipal de Administração.      

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/10/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de outubro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

PORTARIA Nº 23.619, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Nomear YASMIM MENDES DE MOURA para exercer o cargo em comissão de Assessora 

Jurídica, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2018. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de outubro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

PORTARIA Nº 23.623, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Nomear JACQUELINE MARIA RODRIGUES MIRANDA DE MORAES para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Apoio Administrativo a Licitação, vinculado à 

Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2018. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de outubro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

PORTARIA Nº 23.626, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas. 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere o servidor JUCILENE MARIA DOS SANTOS da Secretaria Municipal de 

Cultura para a Secretaria Municipal de Administração.  

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/10/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2018; 

103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

 

PORTARIA Nº 23.627, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Transferir de Dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

anexo único, que é parte integrante dessa Portaria. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/10/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÃO PARA A FOLHA DE PAGAMENTO DE 

OUTUBRO/2018 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

TRANSFERÊNCIA DE SERVIDORES DE DOTAÇÃO 

MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA – SAMU 192. 

SAI DA DOTAÇÃO: 02140077 (0142) 

PARA A DOTAÇÃO: 02140230 (0314) 

NR. NOME MATRÍCULA 

1 CLEBER MARCIAL AGUILAR VERQUITINI 221287 

2 PEDRO HENRIQUE MAGGI CARLESSO 1555170 

3 ARLINDO DE LOURDES VIANA 225002 

4 CARLOS CÉSAR RODRIGUES RAMOS 1553372 

5 DAVID CAVALCANTE DE SOUZA 224952 

6 ELISANGELA DOS SANTOS PEREIRA 224979 

7 ROBSON SILVA GUIMARÃES 113581 

 

 

 

TRANSFERÊNCIA DE SERVIDORES DE DOTAÇÃO 

MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA – SAMU 192. 

SAI DA DOTAÇÃO: 02140076 (0114) 

PARA A DOTAÇÃO: 02140075 (0102) 

NR. NOME MATRÍCULA 

1 CLAY ROBERTO DA SILVA 135216 

2 DAMILO RORATO RODINA 105732 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

 

 

 PORTARIA INTERNA Nº 054 / 2018 

 

Dispõe sobre a designação das servidoras Vainamar Geraldino de 

Souza, como titular e Darcia Daiany dos Santos Paes, como 

suplente, sendo responsável pelo controle e execução da Ata abaixo 

discriminada: 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de Novembro de 

2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Designar as servidoras Vainamar Geraldino de Souza, Matricula nº 180.912, CPF 

482.413.001-82 e Darcia Daiany dos Santos Paes, Matricula nº 155.5902, Cpf: 006.900.941-40, 

como responsável pelo controle e execução do Pregão Presencial Nº 72/2018, que tem como objetivo 

o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, e outros para atender 

as necessidades das secretarias solicitantes deste Município: Administração, Governo, Procuradoria 

Geral do Município, Planejamento, Finanças, Receita, Transporte e Transito, Habitação e Urbanismo, 

Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Pecuária, Meio Ambiente, Esportes e 

Lazer, Cultura, Gestão de Pessoas e Unidade Central de Controle Interno          da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis. – MT. 

 

CONTRATADAS 

ATAS DE 

REGISTRO 

DE PREÇOS  

 

OBJETO 
SECRETARIAS 

ATENDIDAS 
VIGÊNCIA 

 

- R. MERLIM 

ROCHA DA SILVA 

– ME, 

PREGÃO 

PRESENCIAL 

Nº 72/2018. 

Registro de Preços para 

futura e eventual 

aquisição de materiais de 

expediente, e outros para 

atender as necessidades 

 

Secretarias: 

Administração, 

Governo, 

Procuradoria 

 28/09/2018 à 

27/09/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

- COXIPO COM. 

PROD. DE PAP. 

IMP. EXP. LTDA-

EPP, 

- M N DE 

OLIVEIRA FILHO 

EIRELI – ME, 

- CYAN 

PAPELARIA E 

MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA 

EIRELI – EPP, 

- ORIGINAL 

PAPELARIA E 

SERVIÇOS EPP. 

LTDA, 

- SIMONE 

CRISTINA 

RODRIGUES ME. 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

253/2018. 

 

das secretarias 

solicitantes deste 

Município. 

Geral do 

Município, 

Planejamento, 

Finanças, Receita, 

Transporte e 

Transito, 

Habitação e 

Urbanismo, 

Infraestrutura, 

Desenvolvimento 

Econômico, 

Agricultura e 

Pecuária, Meio 

Ambiente, 

Esportes e Lazer, 

Cultura, Gestão de 

Pessoas e Unidade 

Central de 

Controle Interno          

da Prefeitura 

Municipal de 

Rondonópolis. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Rondonópolis – MT, 05 de Outubro de 2018.                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 055 / 2018 

 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Euclides da Silva Souza, 

como titular e Noemia Oliveira de Almeida, como suplente, sendo 

responsável pelo controle e execução da Ata abaixo discriminada: 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de Novembro de 

2017; 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores Euclides da Silva Souza, Matricula: 24058, CPF: 353.564.131-

49 e Noemia Oliveira de Almeida, Matrícula nº 170.186, CPF: 345.506.821-91, como responsável 

pelo controle e execução do Pregão Presencial Nº 85/2018,  que tem como objetivo o Registro de 

Preços para Futura e eventual contratação de serviços de dedetização, desinsetizacao, desratização, 

Descupinização, controle de caramujos e outras pragas e vetores para atender a Secretaria Municipal 

de Administração (paco municipal) da Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT. 

 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO 

DE PREÇOS  

OBJETO 
VIGÊNCI

A 

 

- IMPACTO COM. 

E SERV. 

URBANOS E 

RURAIS LTDA-

ME. 

PREGÃO 

PRESENCIAL 

Nº 85/2018. 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

303/2018. 

 

Registro de Preços para Futura e eventual 

contratação de serviços de dedetização, 

desinsetizacao, desratização, Descupinização, 

controle de caramujos e outras pragas e vetores 

para atender a Secretaria Municipal de 

Administração (paco municipal) da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis. – MT. 

 03/10/2018 

à 

02/10/2019 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis – MT, 05 de Outubro de 2018.                                          

 

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

                        PORTARIA INTERNA Nº 162/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

   

    DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.  

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

. 

Considerando a Lei Municipal nº 8.563, de 11 de agosto de 2015, que dispõe sobre a redução da carga 

horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, responsável 

legal e cuidador direto de portador de necessidade especial, 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 001/2016, de 07 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os 

procedimentos para concessão de redução de carga horária, 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora THAYS LAURA SANTOS SOUZA, cargo Agente Comunitária 

de Saúde da Família, matrícula nº 111198, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, renovação da 

redução de carga horária de 40h (quarenta horas) semanais para 20h (vinte horas) semanais, sem 

prejuízo de sua integral remuneração, em virtude de ser responsável legal e cuidadora direta de sua 

filha menor V.S.B, portadora de necessidade especial. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de 1 (um) ano.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

                         

                         PORTARIA INTERNA Nº 164/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

Considerando a Lei Municipal nº 8.563, de 11 de agosto de 2015, que dispõe sobre a redução da 

carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, 

responsável legal e cuidador direto de portador de necessidade especial, 

Considerando a Instrução Normativa nº 001/2016, de 07 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os 

procedimentos para concessão de redução de carga horária, 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora Maria Aparecida de Oliveira, cargo Docente da Educação 

Infantil, matrícula nº 13366, lotada na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, renovação 

da redução de carga horária de 30h (trinta horas) semanais para 15h (quinze horas) semanais, sem 

prejuízo de sua integral remuneração, em virtude de ser responsável legal e cuidadora direta de sua 

genitora A.M.J, portadora de necessidade especial. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de 1 (um) ano.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2016 – PMR 

 

A PREEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na Avenida Duque de Caxias nº 1.000, Vila Aurora – 78.740-100, 

Rondonópolis/MT, por força do RECURSO DE AGRAVO DE INSTRUMENTO, COM PEDIDO 

DE EFEITO SUSPENSIVO expedido pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, no 

Agravo de Instrumento Nº 1009317-95.2018.8.11.0000, torna público e oficial a SUSPENSÃO do 

Edital de Convocação Nº 037 – PMR, bem como seus efeitos, até a decisão de mérito. 

 

REGISTRADO, 

PUBLICADO, 

CUMPRA-SE. 

 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

_________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 05/10/2018. 

 

 

 

 

 
Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

________________________________________________________________________________ 

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONOPOLIS - SERVSAUDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1270/2018 11 

Olívia Zucato 

Juliane Alves 

Athaide 

Técnico 

Instrumental 

04 dias – a partir do dia 02/10/2018 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1270/2018 169560 
Rosilene Nunes da 

Silva 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

01 dia – no dia 04/10/2018 -      

Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

1270/2018 141917 Arlete Moreira Docente 
02 dias – a partir do dia 05/10/2018 

– Licença Médica. 

1270/2018 144002 
Telma Marina de 

Arruda 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 05/10/2018 -     

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1270/2018 118567 
Edcleuma da Silva 

Machado 

Especialista 

em Saúde 

04 dias – a partir do dia 06/10/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1270/2018 195944 
Tatiana Alves da 

Costa 
Docente  

120 dias – a partir do dia 04/10/2018 – 

Licença Maternidade/INSS. 

1270/2018 203521 
Mayk Henrique 

Rosa Campos 

Técnico de 

Enfermagem  

01 dia – no dia 05/10/2018 -     Licença 

Médica. 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONOPOLIS - SANEAR 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1270/2018 188 
Doris Elisa 

Folador 

Técnico 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 02/10/2018 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 1271/2018 

 

 

 
Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

205133 
Gracielle Gomes 

Soares 
Docente Educação 

60 dias – no período 

de 27/11/2018 a 

25/01/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 08/10/2018. 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1268/2018 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

_________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

201073 
Ellen Caroline 

Marinho Mendes 

Agente 

Comunitário 

de Saúde da 

Família 

 Concedidos 05 dias de Licença 

Médica/Prorrogação de competência do 

município, no período de 04/10/2018 a 

08/10/2018. 

  Encaminhada ao INSS a partir do dia 

09/10/2018, para avaliação e decisão médico-

pericial quanto ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

  A servidora deverá retornar ao DESOPEM no dia 

19/10/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

 

 

 

N.º CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

1625/2018 ALINE BARROS 

CASTALDELI 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL NO 4º SEMESTRE NA UNIC 

- FAIESP - FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA 

HORARIA 30 HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1608/2018 DANILO REZENDE DE 

ALMEIDA 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE AGRONOMIA NO 1º SEMESTRE NA UNIC 

RONDONÓPOLIS - FAR FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1607/2018 KARIELE GOMES BORGES 829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL NO 9º SEMESTRE NA UNIC 

RONDONÓPOLIS - FAR FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIARIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1609/2018 MARLUCIA PARREIRA 

SANTOS 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL NO 8º SEMESTRE NA UNIC 

¿ FAIESP ¿ FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA 

HORARIA 30 HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1606/2018 NILO SANTIAGO DA SILVA 

RIBEIRO 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA NO 6º SEMESTRE NA 

UNIC RONDONÓPOLIS - FAR FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

 

1610/2018 STEFANI CAROLINE 

BICUDO RINALDI 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DIREITO NO 6º SEMESTRE NA FACULDADE 

UNIASSELVI RONDONÓPOLIS - FAIR EDUCACIONAL LTDA, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1605/2018 TERCIO MADUREIRA 

GOMES 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE AGRONOMIA NO 10º SEMESTRE NA UNIC 

RONDONÓPOLIS - FAR FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

1626/2018 THALITA BEATRIZ 

BARBOSA GARCIA 

829,98 SEC ADMINI 01/10/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS NA UNOPAR - UNIVERSIDADE NORTE DO PARANA, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA - CADASTRO IMOBILIÁRIO COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 5 de Outubro de 2018. 

 

 

____________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTATOS 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

1620/2018 AGDA ALVES MOREIRA 

BONATTI 

829,98 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

 CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE DIREITO/4º SÉRIE/ FACULDADE DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF VILA ROSELY, NA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1611/2018 AILTON APARECIDO 

JUNIO DA SILVA 

MARQUES 

829,98 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE DIREITO/2º SEMESTRE/FACULDADE 

ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JONAS NUNES 

CAVALCANTE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, 

DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1621/2018 ANTONIO PAULO DA 

SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 02/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/9º SÉRIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEB 

PROFESSORA DULCINEIA CASCÃO BARBOSA NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1612/2018 FABIANA OLIVEIRA DA 

SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 04/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SEMESTRE/UFMT, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1623/2018 FRANCIELLY STEFFANY 

LEONEL VEIGA 

1.042,20 SEC EDUCAC 02/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050074 

CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA CMEI JESSICA ADRIANA FERREIRA LIMA , NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 

9.557/2017. 

 

1613/2018 GISLENE MICHELLE 

CARDOSO 

829,98 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

PAULISTA - UNIP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JOÃO DE PAULA MENDONÇA DE SOUZA, 

NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1614/2018 JUCILENE ALVES DE 

CAMPOS 

829,98 SEC EDUCAC 02/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/7º SEMESTRE/FACULDADE 

ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MARIA SEVERINA DA 

SILVA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1622/2018 KATIA NUNIS MARTINS 2.658,24 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

21/12/2018 

02050047 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMR 

PROFª DERSI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 18 H/A SEMANAIS, DE 

ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1615/2018 KEDYMA D AVILA DE 

AMORIM MACIEL 

829,98 SEC EDUCAC 03/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/4º SÉRIE/ FACULDADE DE 

RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI GABRIEL DE OLIVEIRA DIAS, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1616/2018 LORENA MAISA DOS 

SANTOS 

829,98 SEC EDUCAC 03/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE AGRONEGÓCIO/2º SERIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JOÃO DE 

PAULA MENDONÇA DE SOUZA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1617/2018 MAILLA STEFANY 

PEREIRA DE SOUZA SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º PERÍODO/ INSTITUTO SUPERIOR 

ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI MONTEIRO LOBATO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

1627/2018 MARCIA FRANCISCA DE 

OLIVEIRA 

2.126,59 FUNDEB 02/10/2018 

A 

30/10/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI 

PROFESSORA IVAN SANTOS ARRUDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 

24 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

 

1618/2018 RAFAELA JANAINA DE 

ARRUDA ROCHA 

829,98 SEC EDUCAC 01/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/5º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI PROFESSORA IVAN SANTOS 

ARRUDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1619/2018 ZILDA SILVA DE SOUZA 829,98 SEC EDUCAC 08/10/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º SEMESTRE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEI RUBENS 

ALVES DE SOUZA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

ADITIVOS 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

ADITIVOS 

423/2018 ANDRESSA DIAS MACIEL 2.658,24 FUNDEB 19/02/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 907/2018 A PARTIR 

DE 09/10/2018. 

 

433/2018 BEATRIZ OLIVEIRA DE 

CASSIMIRO 

2.126,59 FUNDEB 11/04/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1217/2018 A PARTIR DE 

04/10/2018. 

 

417/2018 CLAUDIA VELASCO 

REZENDE 

2.658,24 FUNDEB 18/05/2018 

A 

30/11/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1257/2018 A PARTIR 

DE 02/10/2018. 

 

424/2018 DENIVALDA SOUZA 

FERREIRA DA SILVA 

2.126,59 FUNDEB 07/03/2018 

A 

14/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1021/2018 A PARTIR 

DE 16/10/2018. 

 

432/2018 ELIVANIA MARQUES 

OLIVEIRA 

2.126,59 FUNDEB 15/03/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1114/2018 A PARTIR 

DE 03/10/2018. 

 

431/2018 ERICA FERREIRA DA 

SILVA 

2.658,24 FUNDEB 01/08/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1478/2018 A PARTIR  

DE 25/10/2018. 

 

429/2018 ERNESTINA NOGUEIRA 

DA MOTTA 

2.658,24 FUNDEB 02/08/2018 

A 

31/10/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1449/2018 A PARTIR 

DE 05/10/2018. 

 

425/2018 MARIA DA CONCEICAO 

VELOSO 

2.658,24 FUNDEB 09/04/2018 

A 

23/10/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1186/2018 A PARTIR 

DE 06/10/2018. 

 

426/2018 SAMARA REIS SILVA 

MENDES 

2.658,24 FUNDEB 11/06/2018 

A 

30/11/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1323/2018 A PARTIR 

DE 02/10/2018. 

 

428/2018 TAIS DA SILVA REZENDE 2.658,24 FUNDEB 21/02/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 867/2018 A PARTIR 

DE 20/10/2018. 

 

422/2018 TATIANA ALVES DA 

COSTA 

2.126,59 FUNDEB 18/04/2018 

A 

02/01/2019 

02110010 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1214/2018 A PARTIR 

DE 09/10/2018. 

 

416/2018 ISIS JULIANE CARNEIRO 

PEREIRA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

02/01/2019 

02050122 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1278/2018 A PARTIR 

DE 01/11/2018. 

 

430/2018 IVONETE DE SOUZA ROSA 2.126,59 SEC EDUCAC 27/08/2018 

A 

22/11/2018 

02050047 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1511/2018 A PARTIR 

DE 09/10/2018. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

 

427/2018 JOSIANE SILVA DOS 

SANTOS 

1.042,20 SEC EDUCAC 03/08/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1445/2018 A PARTIR 

DE 02/10/2018. 

 

419/2018 LUCIENE MALVEZI 

TESSARI 

2.658,24 SEC EDUCAC 21/09/2018 

A 

21/12/2018 

02050047 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 24 H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1588/2018, A PARTIR DE 01/10/2018. 

 

418/2018 LUCIENE MALVEZI 

TESSARI 

2.658,24 SEC EDUCAC 21/09/2018 

A 

21/12/2018 

02050047 

ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 24 H/AS  SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1588/2018, A PARTIR DE 01/10/2018. 

 

 

420/2018 MARIA APARECIDA JOSE 

DA SILVA 

1.042,20 SEC EDUCAC 13/04/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1220/2018 A PARTIR DE 

16/10/2018. 

 

421/2018 PRISCILA RADICA 

VALENTIM DE SOUZA 

1.042,20 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1532/2018 A PARTIR DE 

03/10/2018. 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

RESCISÕES 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

RESCISÕES 

412/2018 KEILA OLIVEIRA FREITAS 2.126,59 FUNDEB 03/04/2017 

A 

20/10/2018 

02110006 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1176 /2018, A 

PARTIR DE 20/10/2018. 

 

413/2018 VANUSA SILVA DE 

OLIVEIRA NICACIO 

2.126,59 FUNDEB 01/03/2017 

A 

01/10/2018 

02110006 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1123 /2018, A 

PARTIR DE 01/10/2018. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 

414/2018 FERNANDA LEAL DA 

SILVA 

815,19 SEC EDUCAC 16/08/2017 

A 

02/10/2018 

 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1488/2017, A PARTIR 

DE 02/10/2018. 

 

408/2018 FRANCIELLY STEFFANY 

LEONEL VEIGA 

829,98 SEC EDUCAC 09/05/2018 

A 

01/10/2018 

02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1236/2018, A PARTIR 

DE 01/10/2018. 

 

409/2018 JAILANE SERPA 

RODRIGUES 

829,98 SEC EDUCAC 19/02/2018 

A 

01/10/2018 

02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 203/2018, A PARTIR DE 

01/10/2018. 

 

411/2018 KENIA FRANCO 1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

01/10/2018 

02050122 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1281/2018, A 

PARTIR DE 01/10/2018. 

 

415/2018 MARIA PEDRINA 

CANDIDO FLOR 

829,98 SEC EDUCAC 22/02/2018 

A 

08/10/2018 

02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 756/2018, A PARTIR DE 

08/10/2018. 

 

407/2018 SABRINA SALES POSTIL 829,98 SEC EDUCAC 15/02/2018 

A 

15/10/2018 

02050056 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 192/2018, A 

PARTIR DE 15/10/2018. 

 

410/2018 SUELY PEREIRA DE 

SOUZA 

829,98 SEC EDUCAC 15/02/2018 

A 

06/10/2018 

02050081 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº287 /2018, A 

PARTIR DE 06/10/2018. 

  

Rondonópolis/MT, 08 de outubro de 2018. 

  

 

 

 

___________________________________________________________ 

 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 
GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/DGP/SEMED 

 

________________________________________________________________________________________ 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 53/2018. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada 

à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através de 

sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Tomada de Preço em epígrafe às 09:00 horas do 

dia 24 (vinte e quatro) de outubro de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“REFORMA DO ESTÁDIO ENGENHEIRO LUTHERO LOPES, NESTE MUNICÍPIO”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 17:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________ 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 87/2018 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 01/10/2018 às 08:30 

horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como 

objeto: “contratação de empresa para prestação dos serviços de emissão de passagens 

rodoviárias nacionais, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de 

passagens terrestres intermunicipais, interestaduais e nacional; fornecimento de serviços de 

hospedagens visando atender às necessidades das secretarias deste município, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos.”. Que após a análise detalhada 

das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foram consideradas Classificadas e 

Vencedoras do presente certame as seguintes empresas:  

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de Outubro de 2018. 

 

 

                                                           _______________________ 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

_______________________________________________________________________________ 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 P.S.N.V AGENCIA DE TURISMO LTDA - ME R$  23.200,00 

02 HORTO HOTEL LTDA EPP   R$  11.400,00 

03 HORTO HOTEL LTDA EPP R$  2.850,00 

04 P.S.N.V AGENCIA DE TURISMO LTDA - ME R$  135.000,00 

05 HORTO HOTEL LTDA EPP R$  7.650,00 

06 P.S.N.V AGENCIA DE TURISMO LTDA - ME R$  15.000,00 

07 HORTO HOTEL LTDA EPP R$  21.700,00 

TOTAL LICITADO  R$  216.800 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 89/2018 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

27/09/2018 ás 8:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: “Registro de preços para futura e eventual aquisições de 

materiais esportivos destinados as secretarias deste município, conforme edital e seus anexos. 

Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi 

considerada classificada e vencedora do presente certame a seguinte empresa:  

 

Lote Licitante Vencedor Valor por lote 

R$ 

1 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 55.995,35 

2 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 17.648,03 

3 LOTE FRACASSADO ----------------- 

4 LOTE FRACASSADO ----------------- 

5 P. MOREIRA LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME 74.998,02 

6 P. MOREIRA LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME 23.932,09 

7 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 648,00 

8 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 216,00 

9 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 12.600,00 

10 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 3.197,78 

11 LOTE FRACASSADO ----------------- 

12 LOTE FRACASSADO ----------------- 

13 LOTE FRACASSADO ----------------- 

14 LOTE FRACASSADO ----------------- 

 

 

  Rondonópolis-MT, 08 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

_________________________ 

Filipe Santos Ciríaco 

Pregoeiro 
________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 
 

                                                             PORTARIA N.º 2.112, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores do IMPRO para 

exercerem a função fiscal de execução de contratos e dá 

outras providências. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor Executivo do 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, em 

conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores lotados no IMPRO para desempenharem a função de fiscal 

de execução dos contratos abaixo descritos, nos termos dos artigos 58, inciso III, e 67 da Lei n.º 

8.666/1993: 

 

 

I – Contratos em que o fiscal será a servidora ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA: 

 

EMPRESA OBJETO Contrato n.º 

SETE CAPITAL CONSULTORIA LTDA 
Consultoria de 

Investimentos 
01/2018 

ZETRASOFT LTDA 
Software de reserva e 

controle de margem 
03/2018 

Serta Administradora de Serviços Ltda. 
Serviços de limpeza e 

conservação 
04/2013 

Agenda Assessoria, Planejamento e Informática Ltda. Validação e 

tramitação dos dados 

contábeis para o 

APLIC 

10/2018 

 

II – Contratos em que o fiscal será a servidora MARIA ROSA DE JESUS RIBEIRO: 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

 

EMPRESA OBJETO Contrato n.º 

SOCIEDADE IMPRESSOA SOUZA LTDA (A TRIBUNA) 
Fornecimento de 

Jornais 
04/2018 

BERTUCCI GÁS E ÁGUA 
Fornecimento de 

galões de Água 
05/2018 

 

III – Contratos em que o fiscal será o servidor WELLINGTON DE MOURA PORTELA: 

 

EMPRESA OBJETO Contrato n.º 

SERPREL CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA Software de gestão 06/2018 

SERPREL CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 

Conversão de dados, 

treinamento e 

orientação 

07/2018 

 

IV – Contratos em que o fiscal será o servidor JANSSEN NASCIMENTO FARIAS: 

 

EMPRESA OBJETO Contrato n.º 

C. MARCELO GAIOTO INFORMATICA – ME 

Impressão e 

fotocópia com a 

disponibilização de 

impressoras 

08/2018 

BIPTEL SEGURANÇA LTDA 
Serviços de 

vigilância eletrônica 
09/2018 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 

publicação de cada contrato, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 04 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

Registrada neste Instituto, 

publicada no Diário Oficial 

do Município na data supra e 

afixada no lugar público de 

costume. 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

PORTARIANº 2.113 DE 05 DE OUTUBRO DE  2018. 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO 

RECONHECIMENTO AO ABONO DE 

PERMANÊNCIA DE ACORDO COM O PROCESSO 

IMPRO Nº 2018.32.900739PA A SERVIDORA 

NOELICE MARIA SOARES MORAES. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder, via processo de nº 2018.32.900739PA, Abono de 

Permanência, requerido e comprovado a partir de 10/09/2018 a Sra. NOELICE MARIA 

SOARES MORAES, portadora do RG nº 3253320-9 SESP-MT, CPF/MF nº 907.980.151-87, 

efetiva no cargo de: Assistente de Desenvolvimento Educacional 30 HORAS, Nível: ASS 30HS, 

Referência:5, Classe: D, matrícula nº 143065-1, nomeada através da Portaria Municipal de nº 

8.101, de 28/04/2006, vinculado(a) a SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

Artigo 2º - Estabelece de acordo com a elegibilidade da Regra Permanente 

da EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a” §19 da Constituição Federal 

e artigo 12, inciso III, alínea “a”, parágrafos 3º e 6º da Lei Municipal 4.614, de25/08/2005 e 

alterações posteriores até;  

 

Artigo 3º - Os autos do processo de nº 2018.32.900739PA foram 

devidamente instruídos por completar as exigências para aposentadoria voluntária estabelecida 

na Regra Permanente da EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a” da 

Constituição Federal. Reconhecido a partir de 10/09/2018 para efeito de implantação na folha de 

pagamento do ente empregador; 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

 

 

Artigo 4º - O pagamento do Abono de Permanência será equivalente ao 

valor da contribuição previdenciária efetivamente descontada do servidor, ou recolhida por este, 

relativamente a cada competência, sendo o seu pagamento de responsabilidade do ente 

empregador de acordo com sua disponibilidade orçamentária e financeira. 

 

Artigo 5º - A Servidora poderá fazer opção a outra regra de aposentadoria, 

desde que tenha completadas as elegibilidades estabelecidas na forma da lei; 

 

Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 10/09/2018,nos termos do artigo 12, § 7º da Lei 4.614 de 

25/08/2005, incluído pela Lei nº 7.813 de 2013,revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 05 de outubro de 2.018. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

 

 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

 

 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O 

 

 

 

 

 

 HOMOLOGO, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, ao Decreto 

Municipal nº 4.292/2006, que regulamenta a modalidade Pregão no Município de Rondonópolis, e 

subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas pertinentes ao procedimento licitatório, 

a Licitação na Modalidade Pregão Presencial de n.º 01/2018, Tipo Menor Preço por item, que trata 

da “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gestão em comunicação 

institucional no IMPRO – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis”, no qual consagrou como vencedora a empresa JOSÉ ERIK PEREIRA 

VALERIANO, inscrita no CNPJ: 20.230.081/0001-23, com proposta de preço no valor total de R$ 

R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais ), para 12(doze) meses de Prestação de Serviços. 

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Carlos Correa de Carvalho 

Diretor Executivo - IMPRO 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 039/2018 

 

 

 

Pregão Presencial SRP Nº. 039/2018 

 

 

Tipo: Menor Preço Por Lote 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA 

ESMERALDA E GRAMA MATO GROSSO, PARA  ATENDER AS NECESSIDADES DO 

SETOR DE URBANISMO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

- CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 22/10/2018 às 14h00min (Horário local) 

 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: Telefone (66) 3439-3420, e-mail: assessoria.coder@gmail.com  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no 

e-mail: assessoria.coder@gmail.com  o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. 

Paulino de Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

Obs.: Obedecendo ao princípio da economicidade, previsto na CF/88, não serão fornecidos cópias 

impressas deste edital. 

 

      

 

Rondonópolis - MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///C:/Users/bethania.rezende/Pictures/WORD/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

                             

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2018 

 

 

  

Pregão Presencial Nº. 040/2018 

 

 

Tipo: Menor Preço Por Lote 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAGENS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 23/10/2018 às 14h00min (Horário local) 

 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: Telefone (66) 3439-3420, e-mail: assessoria.coder@gmail.com  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no 

e-mail: assessoria.coder@gmail.com  o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. 

Paulino de Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

Obs.: Obedecendo ao princípio da economicidade, previsto na CF/88, não serão fornecidos cópias 

impressas deste edital. 

 

      

 

Rondonópolis - MT, 08 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///C:/Users/bethania.rezende/Pictures/WORD/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   39 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS CONDOMÍNIOS DO RESIDENCIAL ACÁCIAS 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 

ASSOCIAÇÃO DOS CONDOMÍNIOS DO RESIDENCIAL ACÁCIAS 

RONDONOPOLIS – MT 

 

       Prezados (as) Senhores (as), 

 

       Na qualidade de Síndico e Subsíndico desta Associação dos Condomínios do Residencial 

Acácias, sirvo-me do presente para convocar Vossas Senhorias para participarem da Assembleia  

Ordinária, a realizar-se no dia 19 de OUTUBRO de 2018 (SEXTA-FEIRA), na Rua G 

(Lindauro Soares Novaes) ESPAÇO INTERNO DO PARQUE INFANTIL às 19:00 hs 

(dezenove horas) em primeira convocação, contando com a presença de 51% (cinquenta e um 

por cento) dos moradores associados, ou às 19:30 hs (dezenove horas e trinta minutos) em 

segunda e última convocação, no mesmo dia e local, com qualquer número de presentes, para 

deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 

 PRESTAÇÃO DE CONTA 2018 

 INADIMPLÊNCIA, PROCESSOS 

 TAXA DE CONDOMÍNIO PARA 2019 

 TAXA DE REDE DE ESGOTO 2019 

 TAXA DE LIXO 2019 

 SALÃO DE EVENTOS, ASFALTO, REFORMA DOS BLOCOS, OBRAS, 

CACHORRO, LIXO, AREA DE LAZER 

 CONDÔMINO ANTISSOCIAL, INQUILINO, PROPRIETÁRIO 

 CONTRATO 

 CUSTAS DE CÓPIAS E DOCUMENTOS BOLETOS 

 SEGURO CONDOMINIAL 

 

A ausência dos Senhores Condôminos não os desobriga de aceitarem tacitamente os assuntos 

que forem tratados e deliberados. 

 

Atenciosamente, 

 

 

OLINDA ALVES DE SOUZA                       LUCIANE DE FATIMA PESCADOR 

SÍNDICA                                                          SUBSÍNDICA 
________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   40 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, por intermédio da CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 00.177.279/0001-83, com sede na Rua 

Cafelândia, nº 434, bairro La Salle, na cidade de Rondonópolis, representada por seu Presidente, de 

acordo com a Ata de Posse, de 1º de janeiro de 2017, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS nº 029/2018, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis (Diorondon) de 17/08/2018 e 03/09/2018, no Diário 

Oficial de Contas TCE/MT de 17/08/2018 e 03/09/2018 e na página web da Câmara Municipal de 

Rondonópolis (www.rondonopolis.mt.leg.br – link: transparência, licitações), processo 

administrativo nº 092/2018, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e 

qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) 

cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

e em conformidade com as disposições a seguir: 

 

1 - DO OBJETO 

1.1 Registro de preços para futura Aquisição de Livros para formação de acervo bibliográfico voltado 

para Administração Pública para uso na Unidade Central de Controle Interno, conforme 

especificações constantes no item 3 do Termo de Referência, Anexo II do Edital do Pregão nº 

029/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 

transcrição. 

 

2 – ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS ESTIMADO E PREÇOS 

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais 

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

 

EMPRESA:  

EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

11.311.279/0001-40, com endereço na Rua Maria José, nº 306, Bairro Bela Vista, na cidade de São 

Paulo, estado de São Paulo, neste ato representada pela sra. Isabel Cristina Franco, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 297.457.988-43. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   41 

 

ITEM 
CÓD. 

TCE/MT 

CÓDIGO 

SISTEMA 
TÍTULO AUTOR QTDE 

VALOR 

UNITÁRIO 

01 83025-9 16431 

Auditoria, contabilidade e 

controle interno no setor 

público. 

CASTRO, 

Domingos Poubel 

de. 

02 113,25 

06 187522-1 16436 
Manual de direito 

administrativo. 

FILHO, José dos 

Santos Carvalho. 
01 142,35 

07 242936-5 16437 

Tecnologia da 

informação: planejamento 

e gestão estratégicas. 

LAURINDO, 

Fernando José 

Barbin. 

01 116,25 

10 394804-8 16440 

Controladoria na 

administração pública: 

manual prático para 

implantação. 

SILVA, Elderson 

Ferreira da. 
01 57,75 

11 356427-4 16441 

A nova contabilidade 

aplicada ao setor público: 

uma abordagem prática. 

SILVA, Valmir 

Leoncio da. 
02 83,25 

15 225225-2 16445 

Obras públicas- licitação, 

contratação, fiscalização e 

utilização. 

ALTOUNIAN, 

Cláudio Sarian. 
01 101,40 

16 351872-8 16446 

Responsabilização do 

agente público- 

individualização da 

sanção por ato de 

improbidade 

administrativa. 

AREDES, Sirlene. 01 29,25 

18 398821-0 16448 
Controle interno e o foco 

nos resultados. 

BALBE Ronald da 

Silva. 
01 50,05 

19 281063-8 16449 

Licitação de registro de 

preço: comentários ao 

decreto de n° 7.892, de 23 

de janeiro de 2013, 

alterado pelo decreto nº 

8.250, de 23 de maio de 

2014. 

BINTTENCOURT, 

Sidney. 
01 46,80 

22 189489-7 16452 Pregão Presencial. 
BINTTENCOURT, 

Sidney. 
01 57,85 

26 386253-4 16456 

O novo modelo de 

contratação de soluções 

de T.I. pela administração 

pública. 

CAVALCANTI, 

Augusto Shermam. 
01 44,20 

28 414466-0 16458 

As raízes da corrupção no 

Brasil: estudo de casos e 

lições para o futuro. 

FURTADO, Lucas 

Rocha. 
01 63,70 

30 387765-5 16460 

Responsabilidade da 

administração pública 

pelo desfazimento da 

licitação. 

GUIMARAES, 

Edgar. 
01 55,25 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   42 

 

31 396699-2 16461 

Comentários à lei de 

acesso à informação- 

12.527/2011 

HEINEN, Juliano. 01 59,80 

32 166243-0 16462 
Contratação direta sem 

licitação. 

JACOBY, Jorge 

Ulisses. 
01 156,00 

33 400926-6 16463 

Lei anticorrupção 

empresarial – aspectos 

críticos à lei 12.846/2013. 

JACOBY, Jorge 

Ulisses. 
01 31,20 

35 225092-6 16465 

Tribunais de contas do 

Brasil- jurisdição e 

competência. 

JACOBY, Jorge 

Ulisses. 
01 123,50 

41 223964-7 16471 
O controle da gestão 

pública. 

MILESKI, Helio 

Saul. 
01 81,25 

42 357324-9 16472 

Administração pública 

transparente e 

responsabilidade do 

político. 

MORAES, 

Antonio Carlos 

Flores de. 

01 25,35 

43 355236-5 16473 

Licitações e contratos 

administrativos – manual 

de compras e contratações 

na administração pública 

lei nº 8.666/93. 

NASCIMENTO, 

Renato. 
01 48,75 

44 284874-0 16474 
Dispensa e inexigibilidade 

de licitação pública. 

NIEBUHR, Joel de 

Menezes. 
01 74,75 

49 398869-4 16484 

Pregão presencial e 

eletrônico, sistema de 

registro de preço: manual 

de implantação, 

operacionalização e 

controle. 

SANTANA, Jair 

Eduardo. 
01 109,20 

50 381959-0 16485 

Termo de referência: o 

impacto da especificação 

do objeto e do termo de 

referencia na eficiência 

das licitações e contratos. 

SANTANA. Jair 

Eduardo e outros. 
01 37,70 

51 398814-7 16486 

Licitações e o estatuto da 

pequena e microempresa: 

reflexos práticos da LC nº 

123/06 

SANTANA. Jair 

Eduardo. 

GUIMARÃES, 

Edgar. 

01 29,25 

52 413012-0 16487 

Tribunais de contas- 

temas polêmicos: na visão 

de ministros e 

conselheiros substitutos. 

LIMA, Luiz 

Henrique (coord.). 
01 40,30 

53 412824-9 16488 
Acesso à informação 

pública. 

VALIM, Rafael. 

MALHEIROS, 

Antonio Carlos. 

BACARIÇA 

Josephina (in 

01 41,60 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   43 

 

memoriam) 

(coordenadores). 

54 270226-6 16489 

Gestão de contratos de 

terceirização na 

administração pública- 

teoria e prática. 

VIEIRA, Antonieta 

Pereira. VIEIRA, 

Henrique Pereira. 

FURTADO, 

Madeline Rocha. 

FURTADO, 

Monique Rafaella 

Rocha. 

01 51,35 

56 326977-9 16491 
Direito Administrativo e 

controle 

ZYMLER, 

Benjamim. 
01 70,85 

59 166622-3 16494 

Probidade Administrativa- 

comentários à lei 

8.429/92 e legislação 

complementar. 

FIGUEIREDO, 

Marcelo. 
01 51,00 

61 329859-0 16496 

O controle do atos 

administrativos e os 

princípios fundamentais. 

FREITAS, Juarez. 01 82,50 

62 160457-0 16497 
Direito administrativo 

brasileiro. 

MEIRELLES, 

Helly Lopes. 
01 141,00 

63 150122-4 16498 
Curso de direito 

administrativo. 

MELLO, Celso 

Antonio Bandeira 

de. 

01 157,50 

64 228452-9 16499 

Princípios gerais de 

direito administrativo. 

Vol I. 

MELLO, Oswaldo 

Aranha Bandeira 

de. 

01 90,00 

65 337037-2 16500 Pareceres administrativos. 

MELLO, Celso 

Antonio Bandeira 

de. 

01 69,75 

66 147974-1 16501 
Curso de direito 

constitucional positivo. 

SILVA, José 

Afonso da. 
01 131,25 

67 384806-0 16502 
Contratações públicas e 

seu controle 

SUNDFELD, 

Carlos Ari (org.). 
01 43,50 

68 386758-7 16503 

As competências do poder 

legislativo e as comissões 

parlamentares. 

ZANCANER, 

Gabriela. 
01 21,75 

69 339255-4 16504 
A publicidade na 

administração pública. 
KITA, Oscar. 01 89,38 

70 422996-7 16505 
Comentários à lei 

anticorrupção. 

BINTENCOURT, 

Sidney. 
01 54,60 

73 177716-5 16508 
Curso de direito 

administrativo. 

JUSTEN FILHO, 

Marçal. 
01 146,25 

75 311999-8 16510 

Ensaio avançado de 

controle interno – 

profissionalização e 

responsividade 

CASTRO, Rodrigo 

Pironti Aguirre de. 
01 52,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   44 

 

79 319900-2 16514 

Divulgação Institucional e 

contratação de Serviços 

de Publicidade – 

Legislação Comentada 

MOTTA, Carlos 

Pinto Coelho 
01 34,45 

80 254188-2 16515 
Implementando a gestão 

de riscos no setor público 

MIRANDA, 

Rodrigo Fontenelle 

de A. 

01 44,85 

81 256682-6 16516 
Auditoria e Gestão de 

Riscos 

AVALOS, José 

Miguel Aguilera. 
01 42,84 

83 402332-3 16518 Corrupção e Compliance 
BATISTI, Beatriz 

Miranda. 
01 51,94 

86 148431-1 16522 

Gestão Administrativa 

Contábil e Financeira do 

Legislativo Municipal 

BOTELHO, Milton 

Mendes. 
02 58,31 

88 422757-3 16524 

14.Compliance, Gestão 

de Riscos e combate à 

corrupção integridade 

para o desenvolvimento 

 

CASTRO, Rodrigo 

Pironti Aguirre de. 

PAULA, Marco 

Aurélio Borges de. 

01 74,75 

89 220270-0 16525 15.Escola de Contas 

SOUZA, Patrícia 

Verônica Nunes 

Carvalho Sobral 

de. 

SOUZA, Carvalho 

Sobral de. 

01 71,50 

90 165213-3 16526 
Manual de Direito 

Administrativo 

KNOPLOCK, 

Gustavo Mello. 
01 103,35 

91 224914-6 16527 
Licitações e Contratos 

Administrativos 

OLIVEIRA, Rafael 

Carvalho Rezende. 
01 90,35 

92 416486-5 16528 

Direito Financeiro 

Esquematizado 

 

RAMOS FILHO, 

Carlos Alberto de 

Moraes. 

01 96,85 

93 235251-6 16529 
Direito Constitucional 

Esquematizado 
LENZA, Pedro. 01 135,85 

94 387913-5 16530 

Direito Civil 

Esquematizado - Vol. 1 

(Parte Geral, Obrigações 

e Contratos) 

 

GONÇALVES, 

Carlos Roberto. 
01 123,50 

95 229672-1 16531 Código Civil Comentado 

NERY, Rosa Maria 

de Andrade. NERY 

JUNIOR Nelson. 

01 354,25 

96 328773-4 16532 
Direito Processual Civil 

Esquematizado 

GONÇALVES, 

Marcus Vinicius 

Rios. 

01 130,00 

97 426393-6 16533 

Novo Código de Processo 

Civil – Comentado – 

Artigo por Artigo 

NEVES, Daniel 

Amorim 

Assumpção.  

01 162,44 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   45 

 

98 263569-0 16534 

16.Manual de Direito 

Tributário 

 

SABBAG, 

Eduardo. 
01 114,40 

 

3 - VALIDADE DA ATA  
3.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data da 

assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

4 - REVISÃO E CANCELAMENTO  
4.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 

180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata; 

4.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração 

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es); 

4.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado; 

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade; 

 4.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 

 valores de mercado observará a classificação original; 

4.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 

cumprir o compromisso, a Câmara Municipal de Rondonópolis poderá: 

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a Câmara Municipal de Rondonópolis deverá proceder à 

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação 

mais vantajosa; 

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

4.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

4.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando a Câmara Municipal de Rondonópolis e órgão(s) participante(s). 

4.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado 

por despacho da Câmara Municipal de Rondonópolis, assegurado o contraditório e a ampla defesa; 

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

4.9.1 Por razão de interesse público; ou 

4.9.2 A pedido do fornecedor.  

 

5 – ADMINISTRAÇÃO, ACRÉSCIMOS E ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   46 

 

5.1 A gerência da Ata de Registro ficará a cargo do Setor de Material e Patrimônio, da Câmara 

Municipal de Rondonópolis; 

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93; 

5.3 A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços obedecerá ao disposto no 

art. 57 da Lei nº 8.666/93; 

5.4 Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o 

disposto no art. 65 da Lei nº 8.666/93; 

5.5 O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade 

da ata de registro de preços. 

 

6 - PUBLICAÇÃO 

6.1 Para eficácia do presente instrumento, a Câmara Municipal de Rondonópolis, providenciará a 

publicação do seu extrato no Diário Oficial de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso e no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON. 

 

7 - CONDIÇÕES GERAIS 

7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, 

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 

encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital; 

7.2 Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior, o Edital de Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 029/2018, seus anexos e a proposta da Detentora; 

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação das licitantes que aceitarem 

cotar os bens ou serviços com preços iguais ao da licitante vencedora do certame, será anexada a esta 

Ata de Registro de Preços, nos termos do §4º, do art. 11, do Decreto nº 7.892, de 2014.  

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, 

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 03 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL RONDONÓPOLIS   

                   RODRIGO LUGLI  

                       PRESIDENTE                                 

 

 

 

 

EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP 

        CNPJ: 11.311.279/0001-40 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   47 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, vem comunicar que sagrou-se vencedora dos itens 01, 06, 07, 10, 11, 15, 16, 18, 19, 22, 26, 

28, 30, 31, 32, 33, 35, 41, 42, 43, 44, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 

70, 73, 75, 79, 80, 81, 83, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97 e 98da presente licitação pública, 

consistente no Pregão Presencial nº 029/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA FORMAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO 

VOLTADO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA USO NA UNIDADE CENTRAL DE 

CONTROLE INTERNO, com o critério menor preço unitário, a empresa EUNICE MARIA 

GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.311.279/0001-40, com o valor 

total estimado para esta contratação de R$ 5.017,12 (cinco mil e dezessete reais e doze centavos). 

Restaram Fracassados os itens 02, 03, 04, 05, 08, 09, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 34, 36, 

37, 38, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 55, 57, 58, 60, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 82, 84, 85 e 87. 

 

AFIXE-SE PUBLIQUE-SE 

   Rondonópolis, 05 de outubro de 2018. 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2018 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, vem comunicar que sagrou-se vencedora da presente licitação pública, consistente no Pregão 

Presencial nº 031/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SISTEMA DE GRAVAÇÃO 

DIGITAL DE IMAGENS (DVR), A SEREM INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DESTA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT, com o critério menor preço unitário, a 

empresa JOSÉ ALFREDO MUSSI DE SOUZA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

26.337.655/0001-43, com o valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

 

AFIXE-SE PUBLIQUE-SE 

   Rondonópolis, 05 de outubro de 2018. 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.302 de 08 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   48 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

PREGÃO PRESENCIAL nº 030/2018 

CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 

 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, através da Pregoeira Oficial, convoca as licitantes 

classificadas e demais interessados para a reabertura da sessão pública realizada no âmbito do Pregão 

Presencial nº 030/2018 que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO 

REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO E UM SISTEMA DE TRATAMENTO DO 

PONTO ELETRÔNICO COMPATÍVEL COM O REGISTRADOR PARA ATENDER A 

DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. 

 

Data de abertura da sessão pública: 10/10/2018  Horário: 13h30min 

 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Pregoeira, na sede da Câmara, sito a Rua 

Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no horário das 08h00min às 17h00min. 

 

 

   

     Rondonópolis, 05 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-10-09T14:22:22-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




